
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  59Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO PAE Nº 2022/1.094.074
OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos e licenças 
para expansão da solução de Hiperconvergência Nutanix.
DATA DA ABERTURA: 13 de março de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Cacilda Gomes
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais. 
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 908002
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 071/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 17/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 021/2020 – TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 913.151,04 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.500.0000.61 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 907846
APOSTILA Nº. 072/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 029/2022 – MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 273.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.500.0000.61 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 907851
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE  SUPORTE, matrícula 73170 , 23/02/2023 a 23/02/2023, à Belém-
PA/Terra Alta /Belém-PA, para  Manutenção emergencial corretiva , 
estação fora do Ar., conforme PORTARIA nº 044, de 05 de maio de 2009. 
Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -  Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 907821
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134/2023/GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, 
de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no 
âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA nº 21/2022, de 23 de março de 
2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 51/2022, 
de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/58555; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
Defensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ADRIANO SOUTO OLIVEIRA 57190983/1 01 (DEZ) 10/12/2022
ALEX MOTA NORONHA 57176553/2 02 (DEZ) 24 E 25/12/2022

ALÍRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA 5463521/2 02 (DEZ) 21 E 22/12/2022
ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA 80845361/2 02 (DEZ) 22 E 23/12/2022

ANDRE MARTINS PEREIRA 55589068/1 02 (DEZ) 30 E 31/12/2022
AUGUSTO SEIKI KOZU 55588702/1 02 (DEZ) 03 E 04/12/2022

BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ 57231647/1 02 (DEZ) 08 E 09/12/2022
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO 5931561/1 02 (DEZ) 28 E 29/12/2022

DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO 57227137/1 02 (DEZ) 30 E 31/12/2022
FÁBIO PIRES NAMEKATA 55588709/1 02 (DEZ) 08 E 09/12/2022

FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA 55589067/1 01 (DEZ) 21/12/2022
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE

PEREIRA 5931562/1 02 (DEZ) 26 E 27/12/2022
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA 57190943/1 02 (DEZ) 26 E 27/12/2022
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL 55589612/1 02 (DEZ) 26 E 27/12/2022

MAYANA BARROS JORGE JOÃO 5931565/1 02 (DEZ) 10 E 11/12/2022
SÍLVIA GOMES NORONHA 55589185/1 02 (DEZ) 03 E 10/12/2022

VERENA MAUES FIDALGO BARROS 55589062/1 02 (DEZ) 10 E 11/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 907866
PORTARIA Nº 135/2023/GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
 A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; Considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, 
de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no 
âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; Considerando a PORTARIA nº 21/2022, de 23 de março de 
2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 51/2022, 
de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/58555; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
Defensores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ADRIANO SOUTO OLIVEIRA 57190983/1 02 (JAN) 01 E 02/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 907867
PORTARIA Nº 136/2023/GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 
52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/58614; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial 
aos servidores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO 
PLANTÃO

CAROLINE COELHO DOS SANTOS 5940980/3 04 (DEZ) 17, 18, 20 E 
21/12/2022

DAVID RAIOL MOURÃO 5899902/1 02 (DEZ) 10 E 11/12/2022
EMMYLE KELVE DOS SANTOS REIS 5948707/3 02 (DEZ) 22 E 23/12/2022

FERNANDO NAZARE ALVES FERREIRA
NETO 5964709/1 02 (DEZ) 30 E 31/12/2022

FLADILSON DA COSTA NOBRE JUNIOR 5915816/2 02 (DEZ) 26 E 27/12/2022
GIOVANNA VITÓRIA DE CASTRO

BARBOSA 5949589/2 01 (DEZ) 10/12/2022

INGRID LOPES FARIAS 7565395/2 02 (DEZ) 20 E 21/12/2022
JEAN BRUNO DANIEL DE VASCONCELOS 5927337/2 02 (DEZ) 21 E 28/12/2022

LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA 5901979/2 03 (DEZ) 03, 04 E 09/12/2022
LETÍCIA SARAIVA MARTINS 5925806/2 02 (DEZ) 22 E 23/12/2022

LUIZE RUSSO RAMOS 5894393/2 02 (DEZ) 24 E 25/12/2022
MARCELLE ABREU DOS SANTOS 5911313/3 02 (DEZ) 26 E 29/12/2022

MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS
PANTOJA 57212697/2 02 (DEZ) 10 E 11/12/2022

MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO 55585587/2 02 (DEZ) 03 E 09/12/2022
MIKHAIL LENOIR SOUSA DOS

SANTOS 5930431/3 02 (DEZ) 03 E 04/12/2022

RENATA DE CÁSSIA BRITO FIGUEIREDO 5930428/6 01 (DEZ) 03/12/2022
ROSA MARIA CARVALHO BENTES 57202067/2 02 (DEZ) 30 E 31/12/2022
ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA 57211635/2 02 (DEZ) 24 E 25/12/2022

SARAH BERNADETH DA CUNHA SERRÃO 5964307/1 01 (DEZ) 21/12/2022
THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 5928021/2 02 (DEZ) 08 E 09/12/2022

TICYANA HAABE PEREIRA DE CARVALHO 5917816/4 02 (DEZ) 03 E 04/12/2022
WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO 

JUNIOR 5897827/1 02 (DEZ) 28 E 29/12/22

YASMIM PAMPONET SÁ 5941650/1 02 (DEZ) 10 E 11/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 907869
PORTARIA Nº 137/2023/GGP/DPG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/58614; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:


